³⁴⁷ V budoucnu je intencí autora vytvořit i kritickou edici kolací s druhou rukopisnou verzí nalézající se v Mnichově (Mnichov, BSB, Clm 18404).

³⁴⁸ Pro detailní popis viz kapitolu II, 1. 3.

Johannes (Ienke) Wenceslai de Praga

Commentarius in I-III libros De anima Aristotelis

MS Prague, NK, VIII.G.30, ff. 66v-67r, 80r-83r, 98v-99r, 101r-101v

<Liber 1^{us}>

<ff. 66v> (402a 1) ‘BONORUM HONORABILIMUM <etc.>’. Iste liber cuius subiectum est anima, qui et ‘De anima’ intitulatur, est 6^{us} in ordine naturalis philosophiae, cum Parvis Naturalibus adiunctis. De anima prout consideratur per comparationem ad corpus, scilicet, ut est quaedam forma corporis phisici³⁴⁹ pertractans. 3 partiales continet libros. 1^{us} liber de prohemio. Et de anima secundum opinionem antiquorum continet 2 tractatus. 1^{us} tractatus est prohemium, in quo reddit auditorem docilem, benivolum et attentum³⁵⁰ inducens ad amorem huius scientiae, et habet 4 capitula.

<Capitulum 1^{um}>

<Pars 1^a>

1^{um} capitulum ostendit primevitatem(?)³⁵¹ utilitatem huius scientiae, modum procedendi et difficultatem, et habet 4 partes principales. In 1^a parte ostendit huius scientiae primevitatem^{(?)352} dicens, quod *opinantes* sumus *notitiam*, id est scientiam, esse bonum honorabile, et unam scientiam magis honorabilem alia scientia dupliciter: aut confirmatione demonstrationis, aut quia materiae bonorum et honorabiliorum est subiectorum, qui ambo modi sunt in scientia de anima, ergo *in primis*, scientia de anima est rationabiliter ponenda.

³⁴⁹ Cf. Ar., *De an.* 412a 27. In Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* 3, ed. Leonina vol. 45/1 [translatio a Guillelmo de Moerbeke: Translatio ‘nova’ - Iacobi Venetici translationis recensio = Moerbeke transl.] (Roma-Paris, 1984): “Unde anima est primus actus corporis phisici potentia vitam habentis.”

³⁵⁰ Cf. Cicero, *Rhetorici libri duo de inventione* I, 15, 20 (Cicero, *De inventione, De optimo genere oratorum, Topica* [Loeb Classical Library 386] (Cambridge, 1976) 40-42); Ps.-Cicero, *Ad Herennium* I, 4, 7 (Ps.-Cicero, *Ad C. Herennium de ratione dicendi* [Loeb Classical Library 403] (Cambridge, 1961) 12-14); Thomas de Aquino *Sententia libri De anima* I, 1, 27-29, 4, ed. Leonina vol. 45/1 (Roma-Paris, 1984): “(...) primo enim ut reddat beniuolum, secundo ut reddat docilem, tercio ut reddat attentum (...)”; Johannes Buridanus, *Expositio De anima* I, 1, 6, in: ed. Benoît Patar, *Le traité de l’âme de Jean Buridan [De prima lectura]* [Philosophes Médiévaux, XXIX] (Louvain la Neve, 1991): “ut per hoc reddamur benevoli ad audiendum et proficiendum in ista scientia; et similiter probat istam scientiam esse difficilem, ut per hoc reddamur attentivi in audiendo.”

³⁵¹ primevitatem] principiente; prevenientem *ms.*

³⁵² Ibid.

<Conclusio 1^a>

Unde ex littera trahitur conclusio capituli 1^a. Scientia de anima est prior aliis scientiis. Probatur, modus demonstrandi in illa est <delevit> scientia est certior, et ipsa anima est nobilior hiis, quae in aliis considerantur; igitur conclusio consequentia tenet, quia una scientia dicitur prior aliis dupliciter: aut quia habet certiozem modum demonstrandi, aut quia ea, quae in ea considerantur, sunt nobiliora. Antecedens in littera, quia modus demonstrandi in De anima est certior, et propter necessitatem entitatis suae et virtutem, et ipsa anima est subiectum nobilium, cum sit incorporea. Et alia in aliis libris tradita sunt de corporibus, ut plurimum eorum³⁵³ passionibus et motibus, ut patet 1^o Caeli³⁵⁴ textu commenti 1ⁱ.

Procedit in littera sic: 1^o proponit propositionem preambulam. 2^o probat consequentiam, ibi ‘*magis*’. 3^o ponit antecedens, ibi ‘*utraque*’. 4^o conclusionem, ibi ‘*animae*’.

<Nota 1^a> Propter primum, nota, quod bonum est triplex: utile, delectabile, et honestum, 8^o Ethicorum.³⁵⁵ Et bonum honestum inter illa est melius, ideo dicit Philosophus, quod *opinantes sumus notitiam de numero*³⁵⁶ *bonorum honorabilium*. Probationem communem declarat Commentator commento 1^o³⁵⁷ sic: “*artes enim non differunt abinvicem, nisi altero istorum modorum, scilicet confirmatione demonstrationis, aut nobilitate subiecti, aut utroque modo; v. g. Geometria excedit Astrologiam confirmatione demonstrationis*”. Certius enim et formalius sequuntur conclusiones in Geometria ex premissis, quam in Astrologia. “*Astrologia autem excedit Geometriam nobilitate subiecti*”, determinat enim de corpore caelesti, et Geometria de corporibus quibuscumque, modo caelum est corpus nobilissimum inter corpora. Tunc sequitur antecedens, scilicet, quod uterque modus invenitur in scientia de anima, ut in idem conclusionis est dictum.

³⁵³ eorum] corporum *ms.*

³⁵⁴ Cf. Averroes Cordubensis, *Averrois Cordubensis commentum magnum super libro De celo et mundo Aristotelis* I, 1, 11-13 [Recherches de théologie et philosophie médiévales 4.1.1] (Leuven, 2003), 2): „(...) vult dicere quod scientia naturalis maxime est in corporibus et in magnitudinibus et in consequentibus istorum et in motibus eorum et causa omnium illorum.”.

³⁵⁵ Cf. *Ar. Eth. Nic.* 1155b, 17-20.

³⁵⁶ Cf. Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* I, 1, 98-100, 5: “Nos opinantes noticiam, id est scientiam, omnem esse bonorum, id est de numero bonorum, et honorabilium (...)”.

³⁵⁷ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros* I, 1, 13-15nn., 3, ed. Stuart Crawford (Cambridge, 1953): “Artes enim non differunt abinvicem nisi altero horum duorum modorum, scilicet aut confirmatione demonstrationis aut nobilitate subiecti aut utroque; v.g. quoniam Geometria excedit Astrologiam per confirmationem demonstrationis, Astrologia autem excedit illam nobilitate subiecti.”.

<Nota 2^a> Videtur tamen dubium, quia statim post dicitur, quod *omnino* difficilimum est accipere fidem de ipsa,³⁵⁸ ergo non est modus demonstrandi in ea certior. Respondetur, licet quantum ad nos sit indemonstrabilis natura et substantia animae, in se tamen demonstrabilis et certissima, propter necessitatem entitatis suae et veritatem. Sed quantum ad nos non potest capitur, cum sit remota a sensu; omnis autem cognitio nostra ortum habet a sensu et phantasmatis,³⁵⁹ 1^o Posteriorum, capitulo 9^o,³⁶⁰ et 3^o huius³⁶¹ commento 5^o.³⁶² Tunc sequitur conclusio, ut³⁶³ Commentator³⁶⁴ dicit, quod est prior aliis scientiis, “*praeter Divinam*”, et est prior non ratione ordinis, quia sic est 6^a, sed ratione dignitatis.

<Nota 3^a> Dicit historiam innuens virtutem suae prosecutionis in ordine ad alios, qui de ea, tamquam fabulose tractaverunt,³⁶⁵ ut³⁶⁶ 2^o tractato dicitur, ‘*videtur autem pitagoritas fabulas*’³⁶⁷, quia historia est rerum gestarum secundum veritatem narratio.³⁶⁸

<Pars 2^a>

<Conclusio 2^a>

(402a 4) ‘VIDETUR AUTEM <etc.>’. Commento 2o369, 2a pars. Utilitatem scientiae huius oportet, et est conclusio 2a. Scientia de anima est utilis ad omnem scientiam et maxime naturalem. 2a parte sic probat, quia anima est tanquam principium animalium, id est anima est

³⁵⁸ Cf. Ar., *De an.* 402a 10-11nn. (in Moerbeke transl. 3): “Omnino autem et penitus difficillimorum est accipere aliquam fidem de ipsa.”

³⁵⁹ Cf. Ar. *De an.* III, 7, 431a 16nn., Ioannes de Janduno, *Super libros Aristotelis De Anima quaestiones subtilissimae* (Venezia, 1552) 6, B: “Maior apparet, quod talia sunt facillima ad cognitionem, cum nostra cognitio ortum habeat ex sensatis, ut patet Tertio huius (...).”

³⁶⁰ Cf. Ar., *An. Post.* 75b 37-39. Ibid. 81b 5.

³⁶¹ Cf.: Iohannes Wenzeslai de Praga, *Commentum in I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 98v: (429a 21) “‘QUARE NEQUE <etc.>.’ Commento 5^o. Concludit ex praemissis, intellectus esse in pura potentia, et est conclusio 5^a. Intellectus possibilis est ens in pura potentia respectu speciorum intellectuum. Probatur, quia ante actuale intellectionem naturam speciae intelligibilem habet.”

³⁶² Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros III*, 5, 387-413.

³⁶³ ut] videlicet; versus ms.

³⁶⁴ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 1, 32-33nn., 4.

³⁶⁵ tractaverunt] tractatunt ms.

³⁶⁶ ut] videlicet ms.

³⁶⁷ Ar., *De an.* I, 4, 407b 22nn.

³⁶⁸ Cf. Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis I*, 4, [Patrologia latina cursus completus, 176] (Paris 1880) 185 A: “Historia est rerum gestarum narratio, quae in prima significatione litterae continetur.”

³⁶⁹ Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 2, 5nn., 4.

formale principium corporum animatorum; maxima autem pars scientiae naturalis est de corporibus animatis, ut liber De animalibus, liber De vegetabilibus et plantis, aliqui libri Parvae naturaliae etc. Igitur cognitio animae maxime valis est ad scientiam naturalem.

1^m partem non probat, quia videtur patere de se, cum scientia tenetur ab anima, et sic anima est causa et tunc perfecte scimus, quando causam cognoscimus, 1^o Phisicorum³⁷⁰. Ideo cognitio animae tamquam causae est utilis ad omnem scientiam.

1^o ponit 1^m partem conclusionis. 2^o secundam, ubi ‘maxime’. 3^o probationem secundae partis ‘est enim’. Commentator intelligit per omnem scientiam, scientiam speculatam.³⁷¹

<Pars 3^a>

(402a 7) ‘INQUIRIMUS AUTEM <etc.>’. Commento 3^o,³⁷² 3^a pars. Declarando intentionem <Aristoteles> proponit quid et de quo³⁷³ sit³⁷⁴ demonstrans, ut de subiecto et de passionibus. Dicens, quod intendimus *considerare et cognoscere* duo: primo *naturam* animae et *substantiam*; secundo accidentia eius, qua sunt secundaria: propria et communia. Propria ad qua exercenda anima non indiget corpore, vel³⁷⁵ per accidens, ut intelligere et velle. Communia ad qua exercenda anima indiget corpore, ut videre, vel³⁷⁶ indiget oculo, audire indiget aure etc. Dicuntur communes, quia sunt totius composita et sunt duplices: quaedam sunt compositi³⁷⁷ per naturam animae, ut memorari, reminisci <ff. 67r>, quaedam per naturam corporis, ut somnis et vigilia.

<Nota 1^a> Commentator dicit, dicit considerare quantum ad modum investigandi, cognoscere quantum ad modum demonstrandi, vel considerare communia, et cognoscere propria.³⁷⁸

³⁷⁰ Ar., *Phys.* 184a 12-14.

³⁷¹ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 2, 9-10, 4*: “Et intendit per omnem veritatem scientias speculativas.”.

³⁷² Ibid. I, 3, 5-6.

³⁷³ quo] quomodo; quidem *ms.*

³⁷⁴ sit] sic *ms.*

³⁷⁵ vel] ut *ms.*

³⁷⁶ vel] ut *ms.*

³⁷⁷ compositi] composita *ms.*

³⁷⁸ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 59, 19-20nn., 219 (?)*: “Idest, sentire in actu simile est ad considerare et scire.”.

<Pars 4^a>

<Difficultas 1^a>

(402a 10) ‘OMNINO AUTEM <etc.>’. Commento 4^o,³⁷⁹ 4^a pars. Inuit³⁸⁰ difficultatem huius scientiae dicens, quod *difficillimorum est acquirere aliquam fidem de ipsa anima*,³⁸¹ id est scientia. C

um communis dubitatio sit de substantiis aliarum rerum, et quod difficile est acquirere scientiam de anima, igitur videlicet³⁸² eius substantiam et quidditatem, quia forte videtur esse una via communis cognoscendi omnes substantias, sicut est una via cognoscendi accidentia omnia propria, et ergo oportet quaerere istam viam.

<Conclusio 3^a>

<Nota 1^a> Unde ex littera trahitur conclusio tertia. Valde difficile³⁸³ *est accipere scientiam aliquam de ipsa anima*,³⁸⁴ probatur, quia non solum est dubitatio de substantia animae, sed secundam est dubitatio de substantiis multarum rerum, ergo conclusio consequentiam antecedens.

Ponitur in littera unde: 1^o ponit conclusionem. 2^o antecedens ‘*cum enim*’. 3^o conclusionis expositionem ‘*dico autem*’. 4^o antecedentis occasio ‘*fortassis*’.

<Nota 2^a> Unde pro antecedente, nota, quod omnia accidentia propria per unam demonstrationem,³⁸⁵ id est viam demonstrationem cognoscuntur, scilicet per inhaerentiam ad substantiam 2^o Thopicorum.³⁸⁶ Et ergo, ita videtur de omnibus substantiis, quod sit una via cognoscendi eas.³⁸⁷ Et ergo dicit de ‘*fortassis*’ conclusio exponitur, quia difficultas non est circa passiones eius, sed circa substantiam eius et quidditatem, ergo dicit ‘*dico autem iam*’.³⁸⁸

³⁷⁹ Ibid. I, 4, 6-8.

³⁸⁰ inuit] *invivit ms.*

³⁸¹ Ar. *De an.* 402a 10nn.

³⁸² igitur videlicet] *versus; videbitur; igitur videtur ms.*

³⁸³ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 4, 1-2nn.*, 6: “Et valde est difficile (...)”.

³⁸⁴ Cf. Ar., *De an.* 402a 11-12nn. (in Moerbeke transl. 3): “(...) *difficilimorum est accipere aliquam fidem de ipsa*.”.

³⁸⁵ Cf. Ar., *De an.* 402a 14nn.

³⁸⁶ Ar., *Top.* 111a.

³⁸⁷ eas] *causas ms.*

³⁸⁸ Cf. Ar., *De an.* 402a 11nn. (in Moerbeke transl. 3): “(...) dico autem ea (...)”.

<Difficultas 2^a>

(402a 15) ‘SI AUTEM NON <etc.>’. Oportet secundam difficultatem, quam infert per suppositionem alterius partis, quia iam dubitabatur, utrum una sit via cognoscendi omnes substantias, sicut est una via cognoscendi omnia accidentia propria, vel non. Supposita, ergo secunda parte, quod non sit una³⁸⁹ via cognoscendi omnem quidditatem, tunc est secunda difficultas circa cognitionem ipsius animae. Probatio, quia oportet quaerere proprium modum cognitionis uniuscuiusque quidditatis.

1^o ponit condicionalem. 2^o cuius probationem, ibi ‘oportebit’³⁹⁰, quia difficilius est cognoscere propriam modum cuiuslibet specialiter, quam communem omnium.

<Difficultas 3^a>

(402a 17) ‘CUM MANIFESTUM³⁹¹ <etc. >’. Commento 5^o.³⁹² Ponit 3^{am} difficultatem per suppositionem primae partis dubitationis iam positae dicens, supposito, quod sit una via cognoscendi ipsam animam. Tunc est difficultas 3^a, utrum illa via sit per demonstrationem, ut Hippocrates dicit, aut divisionem, ut Plato,³⁹³ aut aliqua alia, ut suppositum compositionem, quam Aristoteles dicit in Posterioribus.^{394,395}

<Nota 1^a> “*Et cum hoc fuerit declaratum, remanebunt multae dubitationes et errores, ex quibus oportet querere quidditatem animae*”,³⁹⁶ quia aliorum entium sunt alia principia propria, sicut principium numeri est in infinitum crescere et non in infinitum diminui, et planorum, id est magnitudinis, est aliud principium, scilicet in infinitum diminui.

³⁸⁹ una] vera *ms.*

³⁹⁰ Hoc in littera Aristotelis abest.

³⁹¹ manifestum] manifestius *ms.*

³⁹² Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 5, 8-9.*

³⁹³ Cf. Plato, *Phdr.* 265D; *Soph.* 218D-221C; *Plt.* 262A-B.

³⁹⁴ Cf. Ar., *An. Post.* 2.13.

³⁹⁵ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 5, 21-23nn., 9*: “(...) utrum demonstratio, ut dicebat Ypocras, aut divisio, ut Plato dixit, aut alia via, ut via compositions, quam Aristoteles dedit in Posterioribus.”.

³⁹⁶ Ibid. I, 5, 23-26nn., 9: “Et cum hoc fuerit declaratum, remanebunt post multe dubitationes et loca erroris, in rebus ex quibus oportet querere cognitionem diffinitionum rerum.”.

<Nota 2^a> Ac si dicens posito, quod sit una via,³⁹⁷ adhuc est difficile ex parte rerum, quarum quidditas debet querere per principia propria, quia diversorum entium sunt divisa principia.

<Nota 3^a> Dicit Commentator, quod quaerere propria principia ad cognitionem cuiuslibet quidditatis³⁹⁸ est contra³⁹⁹ eos, qui estimant solam logicam, qua via est in scientias ad scientiam sufficere, et dicit, quod “*diffinitiones non componuntur, nisi ex principiis propriis, quae sunt in re.*”⁴⁰⁰

<Capitulum II>

<67v> <Nota 1^a> (402a 22) ‘PRIMUM AUTEM <etc.>’. Commento 6^o. Capitulum 2^{um}. Proponit ordinem agendi circa quidditem animae querens 5 quaestiones, quas estimant naturam animae et substantiam, et ea, qua sunt circa potentias ipsius satis manifestare.⁴⁰¹

<1^a quaestio>

1^a quaestio ad investigandi genus animae est, utrum anima sit *hoc aliquid*, id est substantia, *aut qualitas*, <...> *aut aliud predicamentorum* quodcumque.⁴⁰² Et erga dicit, quod *necessarium est dividere in quo genere sit anima.*⁴⁰³

<2^a quaestio>

2^a quaestio, ibi ‘*adhuc autem est*’,⁴⁰⁴ cum sciverimus,⁴⁰⁵ in quo genere est anima, utrum sit in illo genere secundam potentiam, aut endelichiam, id est actum, quia actus et potentia multum differunt. Ut supposito, quod esset substantiam <i.e. genus animae>, utrum esset

³⁹⁷ una] vera *ms.*

³⁹⁸ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 5, 29-31nn.*, 9: “Unde cognitio istius vie non sufficit in scire diffinitiones rerum, nisi scita fuerint principia propria illis rebus.”

³⁹⁹ contra] circa *ms.*

⁴⁰⁰ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 5, 31-32nn.*, 9: “Nam diffinitiones non componuntur nisi ex principiis propriis que sunt in re.”

⁴⁰¹ manifestare] inanire *ms.*

⁴⁰² Ar., *De an.* 402a 23-24nn. (in Moerbeke transl. 3): “(...) utrum hoc aliquid et substantia sit, aut qualitas, aut quantitas, aut etiam quoddam aliud diuisorum predicamentorum.”

⁴⁰³ Ibid. 402a 22: “(...) fortassis necessarium est diuidere in quo generum et quid sit (...)”.

⁴⁰⁴ Ibid. 402a 24: “Adhuc autem utrum eorum que in potencia sunt, an magis endelichia quedam sit; differt enim non aliquid paruum.”

⁴⁰⁵ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I, 6, 15-16nn.*, 9-10: “Deinde, cum sciverit genus que sit (...)”.

substantia, qua est in actu, vel qua est in potentia, quia differentia est inter actum et potentiam. Sicut inter agere et pati, quia actus est agere et potentiae pati.

<Notabile 1^a> Et dicit Commentator: „*potentiae enim et actus sunt differentiae, quae contingunt omnibus praedicamentis, et sunt valde oppositae*”.⁴⁰⁶

<3^a quaestio>

<Nota 2^a> 3^a quaestio, ibi ‘*considerandum*’, inducitur propter⁴⁰⁷ Platonem, qui dicit virtutem intelligibilem in cerebro, concupiscibilem in corde, nutritivam in epate,⁴⁰⁸ et est,⁴⁰⁹ utrum sit <anima> *partibilis*,⁴¹⁰ id est divisibilis in diversas animas eiusdem subiecti, aut indivisibilis, ita quod sit una subiecto, et plures⁴¹¹ sive potentiam.

<4^a quaestio>

<Nota 3^a> 4^a quaestio, ibi ‘*et utrum*’ composito⁴¹² alio modo,⁴¹³ *utrum* omnes animae sunt unius speciei, vel non.⁴¹⁴ Et movetur, ut sciatur, utrum una⁴¹⁵ sit definitio animae, sicut cuiuslibet speciei specialissime,⁴¹⁶ vel non.

<5^a quaestio>

<Nota 4^a> 5^a questio, ibi ‘*si autem*’, quam infert, suppositio 2^a parte quaestionis iam motae, scilicet si animae non sint unius speciei, *utrum* omnes animae differant *specie*,

⁴⁰⁶ Ibid. I, 6, 20-21, 10: “Potentia enim et actus sunt differentie que contingunt omnibus predicamentis, et sunt valde opposite.” Cf. Johannes Buridanus, *Expositio in Aristotelis De anima* [prima lectura] (1991) I, 1, 9: “Notandum est quod COMMENTATOR dicit hic quod actus et potentia sunt differentiae valde oppositae et reperiuntur in quolibet praedicamento, hoc est istis terminis actus et potentia utimur in omnium praedicamentorum praedicatione.”

⁴⁰⁷ propter] papa *ms.*

⁴⁰⁸ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 7, 13-15, 10: “Plato enim dicebat quod virtus intelligibilis est in cerebro, et concupiscibilis in corde, et naturalis, scilicet nutritiva, in epate.” Cf. Plato, *Tim.* 69B-73C.

⁴⁰⁹ est] enim *ms.*

⁴¹⁰ Ar., *De an.* 402a 26nn. (in Moerbeke transl. 3): „(...) si partibilis sit (...)”.

⁴¹¹ plures] potestates *ms.*

⁴¹² composito] commento *ms.*

⁴¹³ alio modo] alio *ms.*

⁴¹⁴ Ar., *De an.* 402a 27-28nn. (in Moerbeke transl. 3): “(...) et utrum sit similis speciei omnis anima an non?”.

⁴¹⁵ una] vera *ms.*

⁴¹⁶ specialissime] specialissimae *ms.*

vel *genere*.⁴¹⁷ Dat causam quaestionis 4^{tae}, quia determinantes⁴¹⁸ *de anima* solum intelligebant *de anima humana*.⁴¹⁹

<Nota 1^a> (402a 30) ‘FORMIDANDUM AUTEM <etc.>’. Commento 8^o. Declarat prius dictum divisionem procedendi animae dicens, quod si volumus querere diffinitionem animae, tunc oportet cum formidine querere, utrum una sit diffinitio animae, *sicut* una diffinitio *animalis*, id est, utrum debeamus quaerere unam diffinitionem communem, *aut* cuiuslibet animae propriam, *ut* animae *equi*, aliam et animae *canis*, <ff. 67v> et *hominis*, et *dei*, id est corporis caelestis, ut dicit Commentator aliam.⁴²⁰ Tunc destruit primum membrum <i.e. diffinitionem communem>, quod non est quaerenda diffinitio animae, sicut universalis, quia *animal universale aut nihil est aut posterius*. Et *similiter* est de quolibet universal.

<Nota 2^a> Unde pro illa littera, nota, <quod> Platone posuit, quod universale est res distincta contra singularia,⁴²¹ qua est hic et veraque,⁴²² et talia universalia sunt incorruptibilia et aeterna de quibus proprie est scientia. Et sic oporteret universalia esse priora singularibus, quia aeterna. Quare dicit Philosophus, quod *animal universale aut nihil est aut posterius*,

⁴¹⁷ Ar., *De an.* 402a 28-29nn. (in Moerbeke transl. 3): “Si autem non similis speciei, utrum specie differant aut genere?”.

⁴¹⁸ determinantes] detrimentes; dicentes *ms.*

⁴¹⁹ Cf. Ar., *De an.* 402a 29-30nn. (in Moerbeke transl. 3): “Nunc quidem enim dicentes et querentes de anima, de humana solum videntur intendere.”.

⁴²⁰ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II*, 35, 25-26nn., 184: “*Et indendit per sempiternum divinum corpus celeste (...)*”. Cf. Averroes (Ibn Rushd) of Cordoba, *Long Commentary on the De anima of Aristotle*, ed. Richard C. Taylor (New Heaven-London, 2009) 10, n. 37) et Averroës, *Middle Commentary on Aristotle’s De Anima. A Critical Edition of the Arabic Text with English Translation*, ed. Alfred L. Ivry (Provo, 2002) 152, n. 14.

⁴²¹ Cf. v. g. Iohannes Buridanus, *Expositio in Aristotelis De anima I*, 1, 55nn., 10: “Plato enim posuit universalia esse entia praeter operationem animae, existentia separata a singularibus (...)”.

Cf. Thomas de Aquino, *In Aristotelis libros De anima II et III*, II, 5, 76, 4, ed. Angelo M. Pirotta (Turino-Roma, 1959): “(...) quod Plato posuit universalia esse separata secundum esse (...)”. Thomas de Aquino, *In I Sententiarum* dist. 19, quaest. 5, art 3, 16, ed. Prima Americana t. VI, VII-1 et VII-2 (1948): “Sicut enim dicimus de universalibus, quae sunt incorruptibilia et aeterna (...)”. Joannes de Janduno, *Super libros Aristotelis De Anima quaestiones subtilissimae I*, q. VIII, 8 A: “Opinio enim Platonis dicit fuisse quod universalia, scilicet genera et species individuorum sensibilium sunt separata in re extra animam a singularibus sensibilibus, et sunt quidditates ipsorum singularium sensibilium et huiusmodi quidditates universales a singularibus separatas ipse vocat ideas (...)”.

⁴²² veraque] veraquae *ms.*

cuius⁴²³ disiunctive secunda pars est vera, quia universale est conceptus artificialibus⁴²⁴ singularibus causatus. Et sic⁴²⁵ singularia precesserunt. Quare universale est posterius. Vel potest⁴²⁶ concedi prima pars, quod animal universale nihil capiendo universale, ut Platonem capit.

<Nota 3^a> Unde Boethius in Commento super Porphyrem dicit, quod idem est universale et singulare. Universale dum apprehenditur, singulare dum sentitur.⁴²⁷ Et sic non differat quantum ad rem, vero⁴²⁸ quantum ad modum apprehendi.

(402b 9) ‘AMPLIUS <etc.>’. Commento 8°. Declaratur modum procedendi per suppositionem dicens, supposito, quod *non sint multae animae*, suppositum in uno corpore, secundam substantiam distinctem, *sed partes*, suppositum potentiales. Et *oportet quaerere*, utrum *prius* sit determinandum de tota anima, quam partibus eius potentialibus, vel e converso.⁴²⁹ Et *difficile est determinare* de hiis partibus et harum, suppositum potentialium, quare (*quales*) *aptae natae sunt (sint) causae*⁴³⁰ *differentiae ad invicem*.⁴³¹

Et suppositio, 2^a parte <*quod non sint multae animae (...), sed partes (...)*>, scilicet, quod prius sit de partibus potentialibus animae determinandi, quam de anima. Utrum sit prius de ipsis determinandum, vel causarum operationibus, aut e converso, ut prius de potentia intellectus, quam de intelligere operatione eius, et de potentia sensitiva priusquam de eius operatione sensitive, et similiter de potentia appetitiva, quam de eius operatione appetere, vel e

⁴²³ cuius] eius *ms.*

⁴²⁴ artificialibus] artibus *ms.*

⁴²⁵ et sic] secundae *ms.*

⁴²⁶ potest] possit *ms.*

⁴²⁷ Cf. Ancius Boëthius, *In Porphyrii Isagogen commentorum editio secunda* I, 11, 18-7 [Patrologia latina cursus completus, 64] (Lipsiae, 1906) 166-167: “sed haec similitudo cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intellegibilis, eodem que modo cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit uniuersalis. (...) eadem enim linea causa, eadem curua est, ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati, unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet.” Cf. Albertus Magnus, *Opera omnia (De homine)* 35, ed. Borgnet (Paris, 1896) 501: “(...) Boethium, qui dicit, universale dum intelligitur, particulare vero dum sentitur.”

⁴²⁸ vero] nisi *ms.*

⁴²⁹ e converso] e contrario *ms.*

⁴³⁰ causae] esse *ms.*

⁴³¹ Cf. Ar., *De an.* 402a 11nn. (in Moerbeke transl. 3): “Difficile autem et harum determinare quales apte nate sint altere ab inuicem esse (...).”

contra. Et supposito, quod prius de operationibus, tunc est adhuc dubium, utrum prius de obiectis operationum sit querendum, ut prius de sensibili, quod est obiectum huius operationis sentire, et prius de intelligibili, quod est obiectum intellectivo, id est intelligere, et sensitivo, id est sentire.

<Nota 1^a> Dicit Commenator, quod iste ordo procedendi est a posteriori, quia a nobis notioribus ad nec notiora.⁴³² Ex quo⁴³³ patet modus procedendi in cognitione ipisius animae: primo obiectum, postea operationem, postremum partem, et postremum totam animam considerare.

(402b 16) ‘VIDETUR AUTEM <etc.>’. Commento 10^o⁴³⁴. Dat occasio huius quaestionis dicens, quod ideo⁴³⁵ videtur scilicet *utile* prius cognoscere de obiectis, deinde operibus et virtutibus, quae sunt accidentia potentiarum animae, quia non solum cognitio quidditis rei ducit⁴³⁶ in cognitionem accidentium inhaerentem, *sicut in mathematicis* cognitio recti, obliqui, lineae,⁴³⁷ et plani, id est superficiei, quae cognitiones⁴³⁸ sunt quidditatis, est utilis ad cognoscendi hanc passionem, sive accidens, *quot rectis angulis sunt aequales* omnes anguli trianguli.⁴³⁹ *Sed e converso accidentia magnam partem conferunt*⁴⁴⁰ ad cognitionem substantiae cuius sunt actum. Ratio, quia cum omnia accidentia propria alicuius substantiae saltem plura cognoscimus *secundum fantasiam*, id est ymaginationem, *tunc optime* possumus *aliquid de substantia dicere*.⁴⁴¹ Et quia dixit, quod cogitatio quidditatis ducit ad cogitationem propriorum accidentium. Assignat causam huius, quia *quid est subiecti enim principium omnis*

⁴³² Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 10, 20-22nn., 14: “(...) quia oportet ire de eis que magis sunt nota apud nos ad ea que sunt latentiora apud nos.”. Etiam cf. Ar., *Met.* 1029b 4-6nn.

⁴³³ ex quo] ex quo modo *ms.*

⁴³⁴ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 11, 14.

⁴³⁵ ideo] immo *ms.*

⁴³⁶ ducit] descendit; dicunt; debent *ms.*

⁴³⁷ lineae] lineae *ms.*

⁴³⁸ cognitiones] cogitationes *ms.*

⁴³⁹ Ar. *De an.* 402b 16-20nn. (in Moerbeke transl. 3): “(...) non solum quod quid est cognoscere utile esse ad cognoscendum causas accidentium substantiis, sicut in mathematicis quid rectum et quid obliquum et quid linea et planum ad cognoscendum quot rectis trianguli anguli sunt aequales.”.

⁴⁴⁰ Cf. Ar., *De an.* 402b 20-21nn. (in Moerbeke transl. 3): “Set e conuerso accidentia conferunt magnam partem ad cognoscendum quod quid est.”.

⁴⁴¹ Ibid. 402b 27-28nn.: “(...) tunc et de substantia habebimus aliquid dicere optime.”.

demonstrationis.⁴⁴² Quia 1^o Posteriorum dicitur, quod diffinitio est medium, per quod passio demonstratur de subiecto,⁴⁴³ ut sic arguendo esse, animal rationabile mortale est, risibile omnis homo est huius, igitur, ubi risibile passio demonstratur de subiecto hominae per diffinitionem animal rationabile, mortale.

<Conclusio 4^a>

Unde ex littera trahitur⁴⁴⁴ 2 conclusiones. 1^a est 4^a <huius> libri. Cognitio subiecti ducit in cognitionem accidentium, probatur quia subiectum est primum omnis demonstrationis, igitur conclusio.

<Conclusio 5^a>

2^a conclusio, quae est 5^a in ordine. Accidentia multum in cognitionem substantiae ducunt, probatur, cognitio accidentium facit adhuc, quod unde possumus enunciare aliqua de substantia, igitur conclusio.

Procedit sic in littera. 1^o ponit conclusionem 1^{am}. 2^o eius declarationem, ibi ‘*sicut in mathematicis*’, ut cognitio quid est, ducit rectum in cognitionem huius accidentis, quot *rectis* angulis etc. 3^o ponit 2^{am} <conclusionem>, ibi ‘*sed e converso*’. 4^o eiusdem praedicationem, ibi⁴⁴⁵ ‘*cum enim*’. 5^o primae quaestionis antecedens, ibi⁴⁴⁶ ‘*omnis*⁴⁴⁷ *enim*’.

(402b 23) ‘*QUARE SECUNDUM QUOSCUMQUE*⁴⁴⁸ <etc.>’. Commento 11^o. Concludit, quales debeant esse diffinitiones de subiectis dicens, quod *diffinitiones* per quas *non contingit* scire *accidentia*, nec *facile aliquod de ipsis ymaginari*, manifestum est quod sunt *dyalectice* impropriae, et extraneae, et *vanae*.⁴⁴⁹

<Conclusio 6^a>

Unde trahitur⁴⁵⁰ conclusio 6^a. Diffinitiones in quibus non ponatur propria accidentia, sunt impropriae et vanae. Probatur ex praecedentibus, ex quo accidentia propria ducunt in

⁴⁴² Ibid. 402b 28-29: “Omnis enim demonstrationis principium est quod quid est.”.

⁴⁴³ Cf. Ar., *An. Post.* I 74b 5-12nn.

⁴⁴⁴ trahitur] elicitur *ms.*

⁴⁴⁵ ibi] idest *ms.*

⁴⁴⁶ Ibid.

⁴⁴⁷ omnis] omnes *ms.*

⁴⁴⁸ Cf. Ar., *De an.* 402b 29-30nn. (in Moerbeke transl. 3): “Quare secundum quascunque (...)”.

⁴⁴⁹ Ibid. 402b 30-32nn.: “(...) diffinitiones non contingit accidentia cognoscere, set neque ymaginari de ipsis facile, manifestum quod dyalectice dicte sunt et uane omnes.”.

⁴⁵⁰ trahitur] elicitur *ms.*

cognitionem substantiae. Ideo diffinitio praetermittit accidentia propria, praetermittit aliquid, quod est utile ad cognitionem substantiae, igitur est incompleta et per consequens vana.

<Capitulum III>

(403a 3) ‘DUPLICES⁴⁵¹ AUTEM <etc.>’. Commento 12^o. Capitulum 3^{um}. Oportet, quo modo se humanae⁴⁵² passiones animae ad animam proportionales (?)⁴⁵³ intelligit, operationes animae. Et 1^o movet⁴⁵⁴ dubitationem dicens, utrum anima habeat aliquam operationem propriam, sic⁴⁵⁵ quod ad extendendum ipsam non indigeat corpore, vel *utrum omnes* operationes <80r>⁴⁵⁶ *sint communes <et> habentis*,⁴⁵⁷ id est animati, id est corporis et animae simul,⁴⁵⁸ quia illud *est necessarium, et non facile*.⁴⁵⁹ Tunc subdit motivum quaestionis, quia *plurimorum* operationes anima non potest exercere sine corpore, *ut irasci* non potest sine sanguine et corde, quia irasci est⁴⁶⁰ circa⁴⁶¹ cor sanguinem ascendere, et *confidere*, et considerare. Et universaliter quodlibet sentire est mediate⁴⁶² corpore, videre mediate⁴⁶³ oculo.

<Conclusio 7^a>

1^o ponit dubitationem. 2^o cuius motivum, ibi ‘*videtur*’, ut elicitur⁴⁶⁴ conclusio 7^a. Multae sunt operationes animae, quas anima sine corpore exercere non potest, probatur exemplariter, ut irasci etc. Et sic dubio est partialiter soluta, quia aliquae operationes sunt coniunctae.

⁴⁵¹ Cf. Ar., *De an.* 403a 3nn. (in Moerbeke transl. 8): “Dubitationem autem habent et passiones anime (...).”.

⁴⁵² humanae] hunc *ms.*

⁴⁵³ proportionales] propositiones *ms.*

⁴⁵⁴ movet] modum *ms.*

⁴⁵⁵ sic] sit *ms.*

⁴⁵⁶ Hic non linearis ordo foliorum incipit. Q. v. Milan Mráz, “Commentarium Magistri Johannis Wenceslai de Praha Super “De anima” Aristotelis (Der gegenwärtige Zustand der Forschungsarbeit),” *Mediaevalia Philosophica Polonorum* 26 (1982) 86).

⁴⁵⁷ Ar., *De an.* 403a 4nn. (in Moerbeke transl. 8): “(...) utrum sint omnes communes et habentis (...).”.

⁴⁵⁸ simul] similem (?) *ms.*

⁴⁵⁹ Ar., *De an.* 403a 5nn. (in Moerbeke transl. 8): “(...)necessarium est, non autem leue.”.

⁴⁶⁰ est] enim *ms.*

⁴⁶¹ circa] contra *ms.*

⁴⁶² mediate] mediante *ms.*

⁴⁶³ Ibid.

⁴⁶⁴ elicitur] ellicitur *ms.*

<Conclusio 8^a>

(403a 7) ‘MAXIME AUTEM <etc.>’. <Aristoteles> Solvit dubitationem, et est conclusio 8^a. Anima nullam operationem potest sine corpore exercere, probatur, quia hoc⁴⁶⁵ maxime esset intelligere. Sed hoc non est ratio, igitur conclusio. Conclusionem per locum a maiori. Et maior patet, quia intelligere magis est operatio spiritualis, et sic minus corpore indigeret.⁴⁶⁶ Minor probatur, quia intelligere est fantasia, vel non est sine fantasia, et fantasia non est sine corpore, ergo intelligere non est sine corpore.

<Nota 1^a> 1^o ponit maiorem. 2^o probat minorem, ibi ‘*neque hoc*’. Suppositum intelligere est *sine corpore*.

Unde dicit, intelligere est fantasia pro eis, qui utuntur imaginatione ad intellectum. Terminata⁴⁶⁷ et ab ipso illuminata, quae apprehensio communiter dicitur intellectus. In quo modo⁴⁶⁸ patet differentia ymaginationis nostrae ab ymaginationem in brutis, cum⁴⁶⁹ in illis non sit ad intellectum terminata.⁴⁷⁰ Et dicit, non est sine fantasia pro hiis, qui utuntur intellectu recipiente, aliquam speciem intellectualem per abstractionem a phantasmate et illuminationem ab intellectu agente.

(403a 10) ‘SI QUIDEM IGITUR <etc.>’. 2^a ratio pro conclusione, quia sequitur, quod ipsa sit a corpore separabilis. *Si vero* nullam⁴⁷¹ habet operationem propriam, *non erit separabilis*⁴⁷² a corpore physico, et causam habemus. Scilicet, si nullam habet operationem, non est separabilis, dicit. Algazel dicit in Metaphysica sua “*substantias incorporeas, impossibile est, esse otiosas, sed si nulla esset operatio animae praeter corpus, ipsa esset otiosa*”.⁴⁷³ Tunc exponit Philosophus de separabilitate animae dicens, quod ita est de anima et

⁴⁶⁵ hoc] hic; huic; haec *ms.*

⁴⁶⁶ indigeret] indigere *ms.*

⁴⁶⁷ terminata] terminantur; terminatur *ms.*

⁴⁶⁸ quo modo] quo *ms.*

⁴⁶⁹ cum] tum *ms.*

⁴⁷⁰ terminata] terminatur *ms.*

⁴⁷¹ nullam] naturam *ms.*

⁴⁷² Cf. Ar., *De an.* 403a 12nn. (in Moerbeke transl. 8): “Si vero nullum est proprium ipsius, non utique erit separabilis (...)”.

⁴⁷³ Al-Ghazālī, *Algazels's Metaphysics: A Medieval Translation*, ed. J.T. Muckle (Toronto, 1933).

de eius passionibus, *sicut* de linea recta, quae *in quantum* recta est, tangit *sphaeram aeneam* in puncto⁴⁷⁴ per 15^{am}(?) secundii (?).⁴⁷⁵ Tum⁴⁷⁶ nunquam tangit, nisi talis linea sit in materia.

<Nota 1^a> Sic multae sunt operationes animae, quas impossibile est eam sine corpore exercere.

(403a 16) ‘VIDENTUR <etc>’. 3^a ratio arguitur sic. Communis passio, in qua corpus simul patitur cum anima, est⁴⁷⁷ ipsius coniuncti. Sed in omni passione corpus patitur simul cum anima, igitur omnes passionibus sunt ipsius coniuncti, et per consequens nullam⁴⁷⁸ operationem anima sine corpore potest exercere.

Procedit, quod solum ponit minor in littera. Plures autem passionibus enumerans, ut ira <superscriptum> etc. Simul enim corpus compatitur, animae trahens (?) passionibus, et tunc probat illam minorem.

Pro 2^o signum,⁴⁷⁹ ibi ‘*primum indicat*’,⁴⁸⁰ quia aliquis non provocatur ad iram et timorem quibus imminentibus periculis. Aliquis vero provocatur ad ea secundum parvis imminentibus. Sed hoc non est, nisi⁴⁸¹ propter diversam complexionem materialem ipsius corporis, ergo passionibus animae variantur secundum varietatem complexionis.

<Nota 1^a. *Passiones variantur secundum vera*⁴⁸² *complexionis*> Ex quo sequitur, quod in omnibus passionibus corpus patitur simul cum anima.

2^{um} signum,⁴⁸³ ibi ‘*adhuc*’, quia aliquis, sicut melancholicus, provocatur ad terrorem nullo periculo exteriori imminente, sed per solam imaginationem alicuius horribilis phantasmatis, vel per visionem alicuius figurae monstruose, quod non contingit, nisi⁴⁸⁴ per

⁴⁷⁴ Cf. Ar., *De an.* 403a 12-14nn. (in Moerbeke transl. 8): “(...) set sicut recto in quantum rectum multa accidunt, ut tangere eneam speram secundum punctum (...).”.

⁴⁷⁵ secundii] secundis *ms.*

⁴⁷⁶ tum] cum *ms.*

⁴⁷⁷ est] enim *ms.*

⁴⁷⁸ nullam] naturam *ms.*

⁴⁷⁹ signum] significantia *ms.*

⁴⁸⁰ Cf. Ar., *De an.* 403a 19nn. (in Moerbeke transl. 8): “Indicat autem hoc aliquando quidem (...).”.

⁴⁸¹ nisi] ubi; uti *ms.*

⁴⁸² vera] ea; causa *ms.*

⁴⁸³ signum] significantia *ms.*

⁴⁸⁴ nisi] ubi; uti *ms.*

naturalem corporis complexionem, quia melancolici sunt timorosi; colerici audaces; sanguinici audaces, benevoli; flegmatici timidi, parti malivoli. Hoc in Physiognomia Aristotelis.

(403a 25) ‘SI AUTEM <etc.>’. Concludit 2^o corollaria ex dictis, dicens *si autem sic se habet*,⁴⁸⁵ scilicet, quod anima nullam operationem sine corpore potest exercere, *manifestum est, quod rationes*, id est diffinitiones, *sunt in materia*,⁴⁸⁶ id est accipiendae sunt cum materia. *Quare tales termini, ut irasci diffiniatur sic.*

<Nota 1^a> Ira est *motus corporis, aut partis*, scilicet cordis, vel sanguinis, *aut potentiae*, id est virtutis irascibilis *ob hoc*, id est ob ab apparenti parum⁴⁸⁷ praecisione⁴⁸⁸ (?), *et gratia huius*,⁴⁸⁹ scilicet unid (?) esse.⁴⁹⁰

<Conclusio 9^a>

Unde est conclusio 9^a. In diffinitione operationum⁴⁹¹ animae est materia ponenda, probatur exter, ut irasci, quae est passio animae. Diffinit et sic. Irasci est motus corporis, vel partis, aut potentiae irascibilis etc. In qua diffinitione corporis, aut partis, quae sunt materia ponitur.

1^o ponit conclusionem. 2^o exemplarem probationem, ibi ‘*quare tale*’.

(403a 27) ‘ET PROPTER HOC <etc.>’. 2^{um} correlarium, dicens quod *propter ea*, quae dicta sunt *physici est considerare de omni anima, aut huiusmodi*.⁴⁹² Scilicet eius⁴⁹³ operatio <80v> est in materia.

⁴⁸⁵ Cf. Ar., *De an.* 403a 25nn. (in Moerbeke transl. 8): “Si autem sic habet (...)”.

⁴⁸⁶ Ibid.: “(...) manifestum quod passiones rationes sunt in materia”.

⁴⁸⁷ parum] perinde *ms.*

⁴⁸⁸ praecisione] pensione; praedictione *ms.*

⁴⁸⁹ Cf. Ar., *De an.* 403a 26-27nn (in Moerbeke transl. 8): “Quare termini tales ut irasci motus quidam talis corporis aut partis aut potencie ab hoc et gracia huius.”.

⁴⁹⁰ esse] contra; causae *ms.*

⁴⁹¹ operationum] operationem *ms.*

⁴⁹² Cf. Ar., *De an.* 403a 27-28nn. (in Moerbeke transl. 8): “Et propter hec igitur iam phisici est considerare de anima aut omni aut huiusmodi.”.

⁴⁹³ eius] cuius *ms.*

Solum ponit disiunctivam,⁴⁹⁴ cuius secunda pars est vera. Scilicet, quod philosophus naturalis habet determinare de anima, ut est in materia. Et non de anima simpliciter, quia sic ad metaphysicum scripserat (?).⁴⁹⁵

<Capitulum IV>

(403a 29) ‘DIFFERENTER TAMEN <etc.>’. Capitulum 4^{um}. Ex incidenti dat differentiam inter dyilecticum et naturalem in modo diffinendi passiones animae. Et est conclusio 10^a.

<Conclusio 10^a>

Physicus et dialecticus differenter diffiniunt passiones animae,⁴⁹⁶ probatur, quia dialecticus solum diffinit per formam, naturalis per materiam et formam. Igitur conclusio consequentia tenet.

Antecedens⁴⁹⁷ ponitur exemplariter in littera. 1^o ponit conclusionem. 2^o primam partem antecedentis, ibi ‘*ut iram*’. 3^o secundam partem antecedentis, ibi ‘*ille autem*’. 4^o ponit alias differentias ipsarum ad invicem, ibi ‘*horum autem*’.

<Nota 1^a> Unde pro 1^a parte antecedentis nota, dyalecticus diffinit iram sic. Nam⁴⁹⁸ est *appetitus recontristationis*,⁴⁹⁹ id est doloris contrarii(?),⁵⁰⁰ vel *aliquid huius*,⁵⁰¹ id est punitorius(?), quae diffinitio datur per causam finalem, quia irasci, quas finaliter appetens⁵⁰² adversarium recontristari modo forma et finis coincidunt 2^o *Physicorum*,⁵⁰³ igitur illa diffinitio datur per formam.

⁴⁹⁴ disiunctivam] distinctivam; differentiam *ms.*

⁴⁹⁵ scripserat] separaverat; superebat *ms.*

⁴⁹⁶ Cf. Ar., *De an.* 403a 29-30nn. ((in Moerbeke transl. 8): “Differenter autem diffiniet phisicus et dyalecticus unumquodque ipsorum, ut iram quid est.”).

⁴⁹⁷ antecedens] alias *ms.*

⁴⁹⁸ nam] natura *ms.*

⁴⁹⁹ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 16, 27nn., 22: “(...) ira est appetitus in vindictam.”.

⁵⁰⁰ contrarii] corporii; corollarii *ms.*

⁵⁰¹ Cf. Ar., *De an.* 403a 30-31nn. (in Moerbeke transl. 8): “Hic quidem enim appetitum recontristationis, aut aliquid huiusmodi (...)”.

⁵⁰² appetens] apparens *ms.*

⁵⁰³ Ar., *Phys.* 194a 27nn. (?).

<Nota 2^a> Pro 2^a parte antecedentis nota,⁵⁰⁴ quod naturalis diffinit per materiam et formam, cum dicit ‘*ille autem*’, id est naturalis, dicit ira est furor *sanguinis circa cor*.⁵⁰⁵, in qua diffinitione furor est forma irae et sanguinis materiae. Pro 4^o modo⁵⁰⁶ dicit *horum autem alius*, id est naturalis, *assignat materiam, alius*, id est logicus, *speciem*,⁵⁰⁷ id est formam et rationem. Hic, id est naturalis, dicit rem, ille vero, id est dyalecticus, ratio.

(403b 2) ‘RATIO QUIDEM <etc>’. Per quam littera⁵⁰⁸ innuit,⁵⁰⁹ sicut *neccese est*,⁵¹⁰ ut intentio, ratio, vel forma idem, quae sunt, existat in materia secundum,⁵¹¹ quod est hoc. Ita necesse est, ut sit modus acceptionis eius in diffinitione ac si diceret, sicut intentio est in materia. Ita in diffinitione intentionis debet⁵¹² poni materia.

<Nota 1^a> Et dicit Commentator, “*qui enim recipit materiam in diffinitionem, et dimitteret formam, diminute accipit; qui autem accipit formam et dimitteret materiam, estimatur, quod dimittit aliquid <delevit> non necessarium*”.⁵¹³ Sed non est ita, quoniam forma debet accipi idiffinitionibus, ‘*sicut domus*’. <Aristoteles> declarat exemplo⁵¹⁴ artificiali conclusionem dicens, quod res possit dupliciter diffiniri. Uno modo per formalia, ut dicendo domus est ‘*cooperimentum prohibens*’ etc., ut in littera⁵¹⁵ cum dicitur cooperimentum, tangitur forma, cum dicitur prohibens, tangitur finis, quia domus propter hoc formaliter fit. Alio modo diffinitur res per solam materiam, ut dicendo domus est ‘*lapides et ligna*’, quae sunt materialia. 3^o modo diffinitur per materiam et formam, ut dicendo domus est cooperimentum ex lapidibus compositum prohibens nos a ventis etc., quae diffinitio ponitur sub hiis verbis. ‘*Alia vero*’, id

⁵⁰⁴ nota] naturae *ms.*

⁵⁰⁵ Cf. Ar., *De an.* 403a 30-403b 1nn. (in Moerbeke transl. 8): “(...) ille autem feruorem sanguinis aut calidi circa cor.”

⁵⁰⁶ Tertio modo abest.

⁵⁰⁷ Cf. Ar., *De an.* 403b 1nn. (in Moerbeke transl. 8): “Horum autem alius quidem assignat materiam alius vero speciem et rationem.”

⁵⁰⁸ littera] linea *ms.*

⁵⁰⁹ innuit] iniit; nuit; unit *ms.*

⁵¹⁰ Cf. Ar., *De an.* 403b 3nn. (in Moerbeke transl. 8): “Necesse est autem hanc esset in materia huiusmodi (...)”.

⁵¹¹ secundum] sed *ms.*

⁵¹² debet] delet *ms.*

⁵¹³ Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros I*, 16, 39-42nn., 22-23: „Qui enim accipit materiam in diffinitione et dimittit formam, diminute accipit; qui autem accipit formam et dimittit materiam, existimatur quod dimittit aliquid non necessarium.“

⁵¹⁴ exemplo] ex adverso *ms.*

⁵¹⁵ littera] talia *ms.*

est diffinitio. ‘*In hiis*’, id est in talia materia. ‘*Speciem*’, id est formam. ‘*Propter illa*’, id est talem finem, in qua diffinitione ponitur materia, forma, et finis.

Tunc quaerit⁵¹⁶ Philosophus, quae istarum diffinitionum sit *naturalis, utrum* in qua ponitur materia, aut ratio, id est forma ignorans,⁵¹⁷ id est non accipiens, *quae circa rationem*, id est, formam *solum*. Et solvit *aut magis que ex utrisque*,⁵¹⁸ id est, diffinitio naturalis debet esse ex materia et forma. *Illorum autem quis uterque*,⁵¹⁹ id est de numero sic⁵²⁰ definitum debet dici naturalis, qui utrumque⁵²¹ in diffinitione ponit.

1^o ponit difinitio 1^{am}. 2^o 2^{am}, ibi ‘*hec autem*’. 3^o tertiam, ibi ‘*alia vero*’. 4^o facit quaestionem, ibi ‘*que igitur*’. 5^o modo solvit eam, ibi ‘*aut magis*’.

(403b 7) ‘AUT NON EST <etc.>’. Commento 17^o. 2^a pars capituli. Oportet, quo modo philosophus naturalis in considerando differt a mechanico, mathematico, et methaphysico.

<Conclusio 11^a>

Et est conclusio 11^a. Philosophus naturalis in modo considerandi differt a mechanico, mathematico et methaphysico.

<Nota 1^a> Probatur naturalis philosophus considerat passiones naturales in quantum sunt materie naturali coniunctae, et nullus⁵²² alierum (?) praedictorum considerat tales passiones taliter. Igitur circa⁵²³ consequentia⁵²⁴ tenet antecedens⁵²⁵ in littera.

1^o ponit 1^{am} partem antecedentis cum declaratione dicens, quod *non est*, suppositum *aliquis*, artifex, qua in considerando versatur *circa passiones materiae non separabiles neque*

⁵¹⁶ quaerit] convenit *ms.*

⁵¹⁷ ingnorans] ignorandi *ms.*

⁵¹⁸ Cf. Ar., *De an.* 403b 6-7nn. (in Moerbeke transl. 8): “Que igitur naturalis harum, utrum que circa materiam, rationem solum, aut magis que ex utrisque?”.

⁵¹⁹ Ibid. 403b 7nn.: “Illorum autem quis uterque.”.

⁵²⁰ sic] sit *ms.*

⁵²¹ utrumque] utramque *ms.*

⁵²² nullus] et virtus; secundus; secundans *ms.*

⁵²³ circa] consequentia *ms.*

⁵²⁴ consequentia] contra *ms.*

⁵²⁵ antecedens] alias *ms.*

*in quantum separabiles, ubi*⁵²⁶ *suppositum naturalis philosophus, et ille considerat omnes tales passiones quaecunque sunt talis corporis, et materiae huiusmodi.*⁵²⁷

2^o ponit 2^{am} partem antecedentis, ibi ‘*circa quascunque*’, quae habet 3 partes.

1^a <pars> oportet, quo modo⁵²⁸ philosophus naturalis differt a mechanico, quia ille considerat passiones non naturales, sed violentas, vel artificiales, sicut domifactor, vel medicus. Unde passiones non naturales sunt duplices. Violente et artificiales. <81r>

<Nota 2^a> 1^o <passiones non naturales>, ut egritudines, quas medicus considerat dicens “*sanitas est debita humorum proportione*⁵²⁹ *in corpore sano*”.⁵³⁰ Et e converso egritudo est non debita etc., quae passio egritudo est violenta. 2^o⁵³¹ passiones <non naturales>, ut figurae,⁵³² quas considerant manuales, ut domifactor.⁵³³ 3^o, ibi ‘*non separabilium*’. Ponitur 2^a pars 2^{ae}, scilicet, quo modo philosophus naturalis differt a mathematico, quia mathematicus considerat passiones naturales non in quantum talis corporis sunt, vel materiae, sed restringendo in quantum sunt passiones abstractae secundum ratio, et non secundum esse a materia, ut de linea superficiae, non⁵³⁴ ut sunt in lapide, vel ligno, sed ut tales.

⁵²⁶ ubi] nisi *ms.*

⁵²⁷ Cf. Ar., *De an.* 403b 7-8nn. (in Moerbeke transl. 8): “Aut non est aliquis qui circa passiones materie non separabiles neque in quantum separabiles, set phisicus circa omnes quecunque talis corporis et huiusmodi materie opera et passiones sunt.”

⁵²⁸ quo modo] quando; quoniam *ms.*

⁵²⁹ proportione] proportio *ms.*

⁵³⁰ Cf. Guillelmus de Ockham, *Expositio super Physicam Aristotelis* vol. 5, V, c. 6, p. 7, 25nn. 397: “(...) sanitas enim hominis consistit in debita proportione humorum.” (in *Venerabilis Inceptoris Guillelmi de Ockham Expositio in libros Physicorum Aristotelis* [Opera Philosophica 4-5] (St. Bonaventure, 1985). Guillelmus de Ockham, *Brevis summa libri physicorum Summula philosophiae naturalis et quaestiones in libros physicorum Aristotelis*, III, c.17, 13nn., 304 [Opera Philosophica 6] (St. Bonaventure, 1984): “Et sic sanitas dicitur habitus, quia est debita proportio humorum (...)” Thomas de Aquino, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, VII, 7, l. 6, n.: 1409, 8nn., 345 (ed. Raimondo de Spiazzi [Marietti] (Torino, 1977): “Et sicut medicus, ad hoc quod faceret sanitatem, incipiebat considerando quid est sanitas: ita, ad hoc quod faciat adaequationem, oportet quod sciat quid est adaequatio; videlicet quod adaequatio “est hoc”, scilicet debita proportio humorum in respectu ad naturam humanam.”

⁵³¹ secundo] secunde *ms.*

⁵³² figurae] fine; frui *ms.*

⁵³³ Cf. *Latinitatis Mediaevi Lexicon Bohemorum* (online 5. 1. 2022: <http://lb.ics.cas.cz/#cs>): „domificans, antis, m. (...) stavitel.“

⁵³⁴ non] nec *ms.*

4^o ponitur 3^a pars eiusdem, scilicet quomodo differt a methaphysico, quia methaphysicus considerat passiones separatas. Ex quo patet, quid illorum quilibet considerat, quia naturales passiones, ut sunt materiae coniunctae, mechanicus, ut artificiales, mathematicus, ut abstractas, methaphysicus omnino abstractas.

(403b 16) ‘SED REDEUNDUM <etc.>’ Commento 18^o. 3^a pars capituli. Renuntiatur ad propositum, ubi nature ostendebat enim differentiam inter diffinitionem naturalem et alias, et quo modo naturalis differebat ab aliis in modo considerandi. Et hec fuit⁵³⁵ digressio a principali proposito, ideo dicit, quod *redeundum est*, scilicet ad illud⁵³⁶ unde fuit⁵³⁷ sermo prius, quia dictum est prius *quod passiones animae non sunt a materia naturali animalium separabiles, sed in quantum existunt in materia, considerat de hiis naturalis, ut furor, id est ira, et timor*. Ideo naturalis *non* considerat passiones suas, *sicut* mathematicus, qui considerat *lineam* et *planum*,⁵³⁸ id est superficiem circa longitudinem, vel longitudinem et latitudinem, et non⁵³⁹ longitudinem illius, vel illius materiae similiter de superficie facit.

(403b 20) ‘INTENTENDES <etc.>’ Commento 19^o. Oportet modum procedendi, quo ad sub sequentia dicens, quod *intendentes* considerare *de anima, necesse est, ut simul* capiant *dubitationes, quas oportet, et opiniones* priorum philosophorum *pertranseuntes*. Et si *aliquis*⁵⁴⁰ *de ipsa* anima dixerit, *ut bene dicta* accipiamur, et male dicta fugiamus.⁵⁴¹

Unde ratio litterae, quia in praedicamentis dicitur. Dubitare de singulis non est inutile. Similiter 3^o *Methaphysicae*⁵⁴² in puro⁵⁴³ *solvere non est ignorantis*, quia subditur,

⁵³⁵ fuit] sunt *ms.*

⁵³⁶ illud] istud *ms.*

⁵³⁷ fuit] sunt *ms.*

⁵³⁸ Cf. Ar., *De an.* 403b 17-20nn. (in Moerbeke transl. 8): “Dicebamus autem quod passiones anime non separabiles a phisica materia animalium in quantum tales existunt furor et timor, et non sicut linea et planum.”.

⁵³⁹ non] nec *ms.*

⁵⁴⁰ Cf. Ar., *De an.* 403b 22nn. (in Moerbeke transl. 8): “(...) aliquid de ipsa (...)”.

⁵⁴¹ Ibid. 403b 20-24nn.: “Intendentes autem de anima, necesse est simul dubitantes de quibus habundare oportet, pertranseuntes priorum opiniones comprehendere quicumque aliquid de ipsa enunciauerunt, ut bene quidem dicta accipiamus, si uero aliquid non bene, hoc uereamur.”.

⁵⁴² Cf. Ar. *Met.* III, 1, 995a 28nn.

⁵⁴³ puro] privo *ms.*

ibi “*dubitatorum solutio est veritatis inquisitio*”,⁵⁴⁴ ideo necesse est in hac scientia dubitationes praemittere, ut ex ipsis veritatis in posterum obiciatur.

<Tractatus II>

(403b 24) ‘PRINCIPIUM <etc.>’. Tractatus 2^{us} de anima partibus et passionibus eius secundum opinionem aliorum recitando eas et definendo⁵⁴⁵ usque in finem primum pro quo tractatu sufficiat expositio aliorum etc.

⁵⁴⁴Cf. Anonymus, *Auctoritates Aristotelis* (Ar., *Met.* III) 69:120 (Jacqueline Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval, étude historique et édition critique* (Louvain 1973): “*Dubitatorum solutio est veritatis inquisitio.*”.

⁵⁴⁵ definiendo] defernendo *ms.*

<Liber 2^{us}>

<Capitulum 1^{um}>

<ff. 81r> (412a 3) ‘QUE QUIDEM A PRIORIBUS <etc.>’. Commento 1^o. Iste est 2^{us} liber De anima, quoniam ad praecedentem continuatur secundo(?)⁵⁴⁶, cum contradixit opinionibus antiquorum⁵⁴⁷ de anima. Hic secundum opinionem propriam et veram⁵⁴⁸ de ipsa <anima> incipit inquaerere, scilicet vegetativa, sensibilia, et potentiis earum. Et habet plures tractatus. 1^{us} tractatus de materie procedendi de potentiis animae. Habet plura capitula.

1^{um} capitulum inquaerit diffinitionem animae universalem, habet 4^a partes. In 1^a parte continuat dicta dicendis faciendo inde communem⁵⁴⁹ dictorum, dicens, quod illa quae sunt in 1^o libro dicta, quo ad 2^{um} tractatum, ibi ‘*principium*’ etc.⁵⁵⁰ sunt secundum opinio antiquorum dicta et quod omnia sunt recitata ibi, et minus unde posita. Ideo in isto 2^o <libro> redeundum est iterum ad propositum temptantes determinare de anima, quid est, et qua est eius diffinitio comunissima.

Facit duo in littera. 1^{um} continuat dicta dicendis. 2^o proponit intentum, ibi ‘*iterum*’.

<ff. 81r-81v> (412a 6) ‘DICIMUS UTIQUE <etc.>’. Commento 2^o. Praemittit principia per quae venatur diffinitionem animae universalem dicens, quod substantia est *quoddam genus* de numero entium, et est triplex. Materia, qua *secundum se <quidem> non est <delevit actu> hoc aliquid*, id est actu ens. 2^a forma, per quam *aliquid dicitur in actu et hoc aliquid*. 3^a substantia est *ex hiis* composita.

⁵⁴⁶ 2^o] subiecto *ms.*

⁵⁴⁷ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros* II, 1, 5nn., 129: “Cum contradixit opinionibus antiquorum (...)”.

⁵⁴⁸ Cf. Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* II, 1, 66, 3-4nn.: “accedit ad determinandum de anima secundum propriam opinionem et veritatem(...)”.

⁵⁴⁹ inde communem] incommunem *ms.*

⁵⁵⁰ Ar. *De an.* 403b 24nn. (in Moerbeke transl. 8): “Principium autem questionis apponere que maxime videntur ipsi inesse secundum naturam.”.

Unde in primo intendit dicere, quod substantia est unum genus de numero entium⁵⁵¹, quia entium aliud substantia et aliud accidens. Et sic supponat⁵⁵², quod anima collocetur in genere substantiae, per quod solvitur quaestio in prohaemio mota, ibi ‘*primum autem*’.⁵⁵³

Et Commentator procedit sic: “quia *substantia est nobilior accidente, et quod anima est nobilior omnibus accidentibus hic existentibus*.”⁵⁵⁴

Tunc ponit diffinitionem, quod substantia est triplex: materia, forma et compositum.

Materia autem non est hoc aliquid, quia non habet entitatem nec speciem nec diffinitionem nec individuationem nisi per formam. Et propter hoc secundum se non est aliquid, id est aut qualiter determinati sensus⁵⁵⁵ in genere entium simpliciter nisi per relationem ad formam.

Per formam autem dicitur hoc aliquid, quia secundum ipsam dicitur ens determinatum in certo genere entium.

Tertia substantia est ex hiis composita.

Et subdit, quod materia est potentia et forma actus. Unde materia est unum(?) ens in actu potenciali <alius manus correxit et superscripsit potenciali. Delevit potentia> sed non in actu formali.

1^o ponit propositio. 2^o divisionem habemus, ibi ‘*aliud quidem*’ et ‘*hoc dupliciter*’. 2^a divisio membri prioris subdit dicens quod hoc, scilicet forma dupliciter <delevit> dicitur, suppositum dicitur hic quidem, sicut scientia, id est actus primus. Illud autem, sicut considerare, id est actus secundus. Unde intendit, quod forma dupliciter invenitur. Primo, secundum quod est in actu et ab ea non procedit aliquid actio, quae innata est provenire ab ea <ipsa manus superscripsit glossam marginalem> *sicut a scitute, qui non utitur sua scientia*. 2^o

⁵⁵¹ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 2, 13-14nn.*, 130: “Et dixit quod substantia est unum generum entium;”.

⁵⁵² supponat] supponit *ms.*

⁵⁵³ Ar., *De an.* 402a 22 (in Moerbeke transl. 3): “Primum autem fortassis est dividere in quo genere et quid sit (...)”.

⁵⁵⁴ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 2, 18-20nn.*, 130: “(...) quod substantia est nobilior accidente, et quod anima est nobilior omnibus accidentibus existentibus hic.”

⁵⁵⁵ sensus] species *ms.*

*invenitur forma secundum quod provenit ab ea illa actio*⁵⁵⁶, ut a sciente provenit consideratio secundum scientiam.

Etiam dicit Commentator, quod “*prima forma dicitur prima perfectio, 2^a autem postrema.*”⁵⁵⁷

<ff. 81v> (412a 11) ‘SUBSTANTIE AUTEM <etc.>’. Commento 3^o. Quia iam oportet, quod triplex est substantia. Hic iam oportet, quae earum sit magis digna⁵⁵⁸, ut habeat hoc <nomen> nobilior substantia. Dicens, quod *corpora* maxime dicuntur substantiae et non quaecumque corpora, sed maxima naturalia, quia illa sunt artificialium <corporum> principia⁵⁵⁹. Et naturalia sunt duplicia *quaedam habent vitam* et quae non. *Vitam* dicuntur⁵⁶⁰ habere, quae⁵⁶¹ *per se habent alimentum, augmentum et detrimentum.*

Unde vult 1^o dicere, quod substantia dicitur de materia, forma et composito. Dicens, quid et de quo, magis dicitur <de composito>. Dicit, quod compositum dicitur proprie substantia et quia compositum duplex artificialem et naturalem. Dicit, quod naturale magis dicitur substantia.

2^o vult dicere, quod corpus naturale est duplex. Quodam habens vitam et quodam non. Pone primum membrum divisionis tantum⁵⁶², quod declaratur illud enim dicitur habere vitam et(?) quod per se habet alimentum, augmentum et detrimentum. Itaque omne corpus, quod per se recipit alimentum, dicitur vivens sive animatum, ut patet de animalibus et plantis. Plantae attrahunt alimentum mediante radice et augmentatur ratione illius aliti. Ideo dicuntur vivae <superscriptum est non legibile signum sicut crux> et animatae, et sic est de animalibus.

<ff. 81v> (412a 15) ‘QUARE OMNE <etc.>’. Commento 4^o. Concludit 2^o corollaria dicens 1^o, quod omne corpus naturale habens vitam *erit substantia* non quaecumque,

⁵⁵⁶ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 2, 40-44nn.*, 130:

“Quorum unus est secundum quod est in actu, tamen non provenit ab ea actio, que innata est provenire ab ea, sicut a sciente, qui non utitur sua scientia; secundus est secundum quod provenit ab ea illa actio, sicut est de sciente quando scit.”

⁵⁵⁷ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 2, 43-45nn.*, 131: “Et prima forma dicitur prima perfectio, secunda autem dicitur postrema.”

⁵⁵⁸ Ibid. II, 3, 10-12nn., 131: „(...) que earum sit magis digna, ut habeat hoc nomen.“

⁵⁵⁹ Ibid. II, 3, 15-16nn., 132: „ista enim sunt principia corporum artificialium.“

⁵⁶⁰ dicuntur] dicimus *ms.*

⁵⁶¹ quae] que *ms.*

⁵⁶² tantum] tamen *ms.*

sed *composita* et quia habens vitam est huius corpus, id est compositum. Et propter hoc utique anima non erit corpus, quia *corpus non est de numero eorum, quae sunt in subiecto, sed magis est subiectum et materia*, supple corpus.